Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0258/2021
Em, 18 de março de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE SEJA
REALIZADA A CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS DE
ALTA COMPLEXIDADE PARA ATENDIMENTO NAS
UNIDADES DE SAÚDE DE TAMOIOS

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando que seja realizada a contratação de médicos de alta
complexidade para atendimento nas unidades de saúde de Tamoios

Sala das Sessões, em 18 de março de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Com cerca de cem mil habitantes em Tamoios e uma demanda elevada, existe um
déficit de profissionais nas especialidades médicas de extrema complexidade tendo a
necessidade de contratação de médicos para as seguintes áreas: pediatria, ginecologia e
obstetrícia, gastroenterologia, dermatologia, fonoaudiologia, endocrinologia e processo
de contratação para urologia e angiologia.   Estes profissionais precisam ser
direcionados principalmente para o Posto Santo Antônio e de Unamar.

Diante do exposto, solicito apoio dos obres Edis.